
  

令和５年４月７日 

保護者の皆様 

豊島区立西巣鴨小学校 

校長   野村 友彦 

令和５年度 家庭学習の進め方について 
 

平素から本校の教育活動へご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

さて、これまで本校では、家庭学習について、①家庭における児童の学習状況の把握 ②学習内容の定

着 ③家庭学習の習慣化などを目的として行ってきました。一方、児童の実態や家庭の環境がめまぐるし

く変化している中で、すべての児童が一律に、同じ課題に取り組むことが難しくなってきました。これら

を踏まえ今年度は、学校と家庭が連携しながら、児童の実態やご家庭の生活状況に合わせて、家庭学習を

進めていきたいと考えています。本校における今年度の家庭学習に関する方針は、以下の通りです。 

【１年生】 

① 家庭学習の習慣化を目指し、漢字ドリル・計算ドリル・音読を中心とした「宿題」を出します。（そ

の他、授業や行事等に関わる宿題を出すこともあります。） 

② 漢字ドリル・計算ドリル等は学校で一括購入し、学校と家庭の両方で活用します。 

【２、３年生】 

① １年生で培った家庭学習の進め方を基にして、児童の実態に応じた家庭学習を進めます。 

② 漢字ドリルは学校で一括購入し、学校と家庭の両方で活用します。 

③ 漢字ドリルノートや計算ドリル・計算ドリルノートについては、これまで使っていた教材と同様

のものを、ご家庭の希望に応じて購入し、家庭学習で活用していただけます。 

【４～６年生】 

① ２、３年生の②③と同様に行います。 

② 児童が自分で課題を見付け、追求する力を身に付けていくために、自主学習を奨励します。 

 

２年生以上については、上記の家庭学習とは別に、「宿題」をお願いすることがあります。これは、

授業や行事等に関わるもので、確実に取り組んでほしいものです。ご家庭の状況によって、宿題を行う

ことが難しい場合については、各担任とご相談ください。 

今後も学校では、子供たち一人一人に向き合い、寄り添える時間を確保し、子供たちの実態に応じた

学習活動を進めてまいります。ご家庭におかれましても、上記の家庭学習の目的の達成に向け、本校の

方針に対するご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

 


